
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647 Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 331448
PORTARIA 4643/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1002, 
lotada na Divisão de Material, a importância de R$ 1.400,00 
(mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 19/06/2018 a 18/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações 
administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 331449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 34/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100280/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MAX RAFAEL NEVES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2738
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 15/01/2018 - 15/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Instalacao de 
novos roteadores na Promotoria de Conceicao do Araguaia.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4922/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES, Matrícula 999.1361, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 346562015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São Paulo - SP, nos 
dias 24 a 28/08/2015, a fi m de participar do 21º Seminário 
Internacional, promovido pelo Instituto Brasileiro de Ciências 
Criminais - IBCCRIM.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de agosto de 2015.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6079/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça JOSE 
NAZARENO BARROS ANDRE, Matrícula 999.097, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 443142015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital à cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 06 
a 09/10/2015, a fi m de participar do XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de setembro de 2015.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6239/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Procuradora de Justiça MARIA 
CELIA FILOCREAO GONCALVES, Matrícula 803.033, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 435862015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital à cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 05 
a 09/10/2015, a fi m de participar do XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6615/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao Promotor de Justiça PEDRO RENAN 
CAJADO BRASIL, Matrícula 999.2322, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 489672015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba 
ao município de Rurópolis, nos períodos de 21 a 23/10/2015 e 
27 a 29/10/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de outubro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7083/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 (seis) diárias ao Promotor de Justiça ALAN PIERRE 
CHAVES ROCHA, Matrícula 999.1690, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 516812015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de São Félix 
do Xingu ao município de Redenção, em virtude de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

21 a 25/09/2015 COMPLETA 3 (três) diárias

19 a 23/10/2015 COMPLETA 3 (três) diárias

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 
2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7656/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à servidora KARIN DOS SANTOS 
WERNER, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1588, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 55679/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, nos 
dias 2 e 3/12/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 749/2017-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao  CABO PM 
MARCIO MONTEIRO DE SOUZA, Matrícula 999.2586, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 57012017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no período de 16 a 25/02/2017, a 
fi m de realizar segurança institucional da Promotoria de Justiça 
daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de fevereiro de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3428/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao  SARGENTO PM ARMANDO 
BORGES DE LIMA, Matrícula 999.2288, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 211872017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de 
Marabá, no dia 01/06/2017, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Magdalena Torres Teixeira, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de junho de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3622/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao SARGENTO PM FRANCISCO 
FERREIRA CANCIO, Matrícula 333.136, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 219612017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Concórdia do Pará, nos dias 06, 13, 20 e 27/06/2017, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Tatiana 
Ferreira Granhen, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 9 de junho de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3862/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO 
NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 231902017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Redenção, no período de 01 a 02/06/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. JOSE ALBERTO 
GRISI DANTAS, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de junho de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3863/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM JORGE 
MAIKON CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 235582017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Ulianópolis, no período de 21 a 22/06/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane 
Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de junho de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3864/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM ANTONIO 
ROGERIO ALVES DOS SANTOS, Matrícula 333.387, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 190712017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Altamira 
ao município de Anapu, no período de 17 a 18/05/2017, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Sabrina 
Said Daibes de Amorim, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de junho de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3865/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO PM   MAXUEL 
SILVA RIBEIRO, Matrícula 333.176, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 225282017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Ulianópolis, nos dias 21 a 22/06/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Jane Cleide Silva 
Souza naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de junho de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3937/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao SOLDADO PM  EDDI SILVAN 
NUNES CARDOSO, Matrícula 999.2267, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 237412017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 


